ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1645/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reparação do calçamento,  bem como a  limpeza das  calçadas e  meio-fios  da Rua Carlos
Seára,  no  trecho  compreendido  entre  o  número  650  e  a  esquina  com  a  Rua  Ciriaco
Meirinho.

JUSTIFICATIVA:

No  trecho  da  Rua  Carlos  Seára,  entre  o  número  650  e  a  esquina  com  a  Rua  Ciriaco
Meirinho, há duas construções de edifícios em andamento. Nesse local, a pista apresenta
buracos  abertos  que  comprometem o  tráfego  de  veículos,  além do  acúmulo  de  sujeira,
restos de lajotas empilhadas nas calçadas e vegetação excessiva nas laterais da via e no
meio-fio. A realização de manutenção nesse trecho é necessária para garantir um trânsito
mais  seguro  e  evitar  que  os  resíduos  das  obras  obstruam  as  calçadas,  dificultando  a
passagem dos pedestres.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE ABRIL DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT